Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 15.12.2021 № 133
г.Чудово

О внесении изменений и до-
полнений в Устав Чудовского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. дополнить пункт 2 статьи 5 подпунктами 24, 25 следующего содержа-
ния:

«24) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создава-
емых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населен-
ных пунктов поселения,  установлении и изменении их границ,  а  также осу-
ществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесни-
честв, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

25) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,
расположенных на землях населенных пунктов поселения.»;

1.2. пункт 7 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«7. Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района осу-

ществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективно-

стью использования средств  бюджета Чудовского  муниципального района,  а
также  иных  средств  в  случаях,  предусмотренных  законодательством  Рос-
сийской Федерации;

2)  экспертиза  проекта  бюджета  Чудовского  муниципального  района
проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Чудовского
муниципального района;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-
ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд»;

consultantplus://offline/ref=D06EBC5BC947782C70C0BB841F733EB595ED3C677466E67A7768EFA941AC258FBC235D435C79897CDE8965BB08E8zEM

2

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности,
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением
установленного порядка формирования такой собственности, управления и рас-
поряжения такой собственностью (включая исключительные права на результа-
ты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-
имуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Чудовского муници-
пального района, а также оценка законности предоставления муниципальных
гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими
способами по сделкам,  совершаемым юридическими лицами и индивидуаль-
ными предпринимателями за счет  средств бюджета Чудовского муниципаль-
ного района и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7)  экспертиза  проектов  муниципальных  правовых  актов  в  части,  ка-
сающейся расходных обязательств Чудовского муниципального района, экспер-
тиза  проектов  муниципальных  правовых  актов,  приводящих  к  изменению
доходов бюджета Чудовского муниципального района, а также муниципальных
программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Чудовском муниципаль-
ном районе, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных
отклонений  в  бюджетном  процессе  и  совершенствованию  бюджетного
законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организа-
цией исполнения бюджета Чудовского муниципального района в текущем фи-
нансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения
бюджета  Чудовского  муниципального  района,  о  результатах  проведенных
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу Чудовского му-
ниципального района и Главе Чудовского муниципального района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего
и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей соци-
ально-экономического  развития  Чудовского  муниципального  района,  преду-
смотренных документами стратегического планирования Чудовского муници-
пального района, в пределах компетенции Контрольно - счетной палаты Чудов-
ского муниципального района;

12)  участие  в  пределах  полномочий в  мероприятиях,  направленных на
противодействие коррупции;

13)  иные  полномочия  в  сфере  внешнего  муниципального  финансового
контроля, установленные федеральными законами, областными законами, уста-
вом  и  нормативными правовыми актами  Думы Чудовского  муниципального
района.».

2. Представить изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципаль-
ного района на государственную регистрацию в Управление Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Новгородской области.

3

3. Изменения и дополнения в Устав Чудовского муниципального района
вступают  в  силу  после  их  государственной  регистрации  и  опубликования  в
бюллетене «Чудовский вестник», за исключением пункта 1.1 настоящего реше-
ния. Пункт 1.1 настоящего решения вступает в силу не ранее 1 января 2022
года.

4. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   Н.В. Хатунцев

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева